CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gab. Vereadora Vanda Américo                                                                                                                                                          Projeto de Decreto Legislativo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.°          , DE 2013.

Nomina de Paulo Henrique Pires
Rodrigues “Paulo Marabá” a Via
Publica, denominada de Rua
Marginal a direita da Rodovia
Transamazônica (Paralelo a Folha
33), do bairro Nova Marabá, nesta
Cidade de Marabá e dá outras
providências.

O Plenário da Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua

Mesa Diretora Promulga o presente.

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1.° Fica Nominada de Paulo Henrique Pires Rodrigues “Paulo Marabá” a

Via Publica, denominada de Rua Marginal a direita da Rodovia Transamazônica
(Paralelo a Folha 33), do bairro Nova Marabá, nesta Cidade de Marabá.

Art. 2.° A nominação tratada no artigo anterior, pende reconhecer serviços

prestados a comunidade Marabaense pelo homenageado.

Art. 3.° A presente homenagem será perenizada em Placa, que será afixada

no local.

Art. 4.º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, o

Decreto Legislativo, denomina de Paulo Marabá a Rua Marginal a direita da Rodovia
Transamazônica (Paralelo a Folha 33) e revogadas também, as disposições em
contrário ao presente Projeto.

JUSTIFICATIVA

Ao propor o presente Decreto Legislativo, homenageando o insigne
desportista PAULO HENRIQUE PIRES RODRIGUES “PAULO MARABÁ”, objetivei, não
só, como consta no Decreto, homenagear um Marabaense ilustre e merecedor da
Comenda mas, e principalmente, mostrar aos jovens de nossa terra, uma biografia
invejável, assentada no esforço pessoal e marcada por momentos exitosos e de brilho
memorável. Salientando o lado profissional, onde carregou em sua carreira como

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gab. Vereadora Vanda Américo                                                                                                                                                          Projeto de Decreto Legislativo

jogador de futebol e por toda a vida o nome de nossa cidade, trabalhou com projeto
social de Futebol que atendia jovens de 06 a 18 anos, um exemplo de pai, marido,
amigo e homem.

Deixo de ilustrar esta justificativa, com mais pormenores, em razão do
conhecimento da maioria, a exuberante trajetória do homenageado, submetendo á
apreciação de Vossas Excelências, o presente Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões, 18 de Junho de 2013.

Vanda Régia Américo Gomes
Vereadora